Дело № 1-500/2023

Поступило в суд 23.11.2023

УИД 54RS0001-01-2023-010497-06 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 07 декабря 2023 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска

в составе:

Председательствующего судьи Щукиной В.А.

при секретаре Колыхановой Л.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района г. Новосибирска Бажайкиной О.В., 

Защитника – адвоката Захаровой М.Д., предоставившей удостоверение и ордер Калининской коллегии адвокатов НСО ...

Подсудимой ФИО1,

Переводчика ФИО2

Потерпевшей Б.О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, на территории г. Новосибирска, в том числе в Дзержинском районе г. Новосибирска, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 11 минут до 12 часов 25 минут, ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., обнаружила на кассе бесконтактную банковскую карту ПАО Банк ВТБ ... на имя Б.О.В., банковский счет ... открыт ДД.ММ.ГГГГ в ДО «...» Филиала ... ПАО Банк ВТБ по адресу: ..., и у нее, предположившей, что на банковском счете указанной банковской карты могут находиться денежные средства и знавшей о том, что данной банковской картой можно оплачивать покупки путем бесконтактной оплаты через терминалы с программой эквайринга, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения принадлежащих Б.О.В. денежных средств, находящихся на банковском счете, в связи с чем ФИО1 взяла данную банковскую карту, после чего, реализуя свой преступный умысел, в период с 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитила с банковского счета Б.О.В. ..., путем бесконтактной оплаты своих покупок без ввода пин-кода банковской картой ... на терминалах с программой эквайринга, принадлежащие Б.О.В. денежные средства, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 25 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 349 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 567 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 27 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 52 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 455 рублей 30 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 450 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут оплатила покупку в ИП «...», расположенном по адресу: ... на сумму 95 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., оплатила услуги общественного транспорта на сумму 30 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут оплатила покупку в торговом киоске «...», расположенном по адресу: ... на сумму 199 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 04 минуты оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 159 рублей 96 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 57 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 121 рубль 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 03 минуты оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 139 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 104 рубля 40 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 47 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 147 рублей 61 копейку;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 58 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 329 рублей 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 223 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 38 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном в торгово-развлекательном центре «...» по адресу: ... на сумму 298 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 41 минуту оплатила покупку в магазине «...», расположенном в торгово-развлекательном центре «...» по адресу: ... на сумму 727 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 57 минут оплатила покупку в гипермаркете «...», расположенном в торгово-развлекательном центре «...» по адресу: ... на сумму 339 рублей 77 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут оплатила покупку в гипермаркете «...», расположенном в торгово-развлекательном центре «...» по адресу: ... на сумму 359 рублей 34 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном в торгово-развлекательном центре «...» по адресу: ... на сумму 187 рублей 95 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 26 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 1 099 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 1 099 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 146 рублей 82 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 21 минуту оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 293 рубля 85 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут оплатила покупку в круглосуточной аптеке, расположенной по адресу: ... на сумму 631 рубль 95 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 332 рубля 05 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 458 рублей 35 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 37 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 269 рублей 70 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 41 минуту оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 603 рубля 70 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 34 минуты оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 119 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 19 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 370 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 107 рублей 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., оплатила услуги общественного транспорта на сумму 30 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., оплатила услуги общественного транспорта на сумму 30 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут оплатила покупку в торговом киоске «...», расположенном по адресу: ... на сумму 323 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут оплатила покупку в магазине «...» («...»), расположенном в торговом центре «...» по адресу: ... на сумму 5 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 58 минут оплатила покупку в пекарне «...», расположенной в торговом центре «...» по адресу: ... на сумму 400 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 865 рублей 84 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут оплатила покупку в магазине одежды и обуви «...» («...»), расположенном по адресу: ... на сумму 498 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут оплатила покупку в магазине одежды и обуви «...» («...»), расположенном по адресу: ... на сумму 499 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут оплатила покупку в магазине одежды и обуви «...» («...»), расположенном по адресу: ... на сумму 249 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 34 минуты оплатила покупку в «...» («...») по адресу: ... на сумму 600 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 34 минуты оплатила покупку в «...» («...») по адресу: ... на сумму 1000 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут оплатила услуги в ИП ... в зоопарке, расположенном по адресу: ... на сумму 150 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту оплатила покупку в «...» в зоопарке, расположенном по адресу: ... на сумму 650 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту оплатила покупку в «...» в зоопарке, расположенном по адресу: ... на сумму 500 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минуту оплатила покупку в «...» в зоопарке, расположенном по адресу: ... на сумму 600 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минуту оплатила покупку в «...» в зоопарке, расположенном по адресу: ... на сумму 600 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минуты оплатила покупку в «...» в зоопарке, расположенном по адресу: ... на сумму 500 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минуты оплатила покупку в «...» в зоопарке, расположенном по адресу: ... на сумму 600 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 57 минут оплатила покупку в кафе «...» ИП ... расположенном по адресу: ... к 3 на сумму 40 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 02 минуты оплатила покупку в аптеке «...», расположенной в торговом центре «...» по адресу: ... на сумму 153 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 12 минут оплатила покупку в супермаркете «...», расположенном по адресу: ... на сумму 149 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 39 минут, находясь в неустановленном месте на территории ... оплатила, услуги общественного транспорта на сумму 30 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 39 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., оплатила услуги общественного транспорта на сумму 30 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 39 минут, находясь в неустановленном месте на территории ..., оплатила услуги общественного транспорта на сумму 30 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 06 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 913 рублей 56 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 27 минут оплатила покупку в «...» («...») по адресу: ... на сумму 900 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 26 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 944 рубля 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты оплатила покупку в аптеке, расположенной по адресу: ... на сумму 676 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 04 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 229 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 53 минуты оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 64 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 671 рубль 30 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 559 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 283 рубля 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуту оплатила покупку в магазине одежды и обуви «...», расположенном по адресу: ... на сумму 798 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуту оплатила покупку в магазине одежды и обуви «...», расположенном по адресу: ... на сумму 799 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты оплатила покупку в магазине одежды и обуви «...», расположенном по адресу: ... на сумму 299 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 699 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минуты оплатила покупку в магазине одежды и обуви «...», расположенном по адресу: ... на сумму 599 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут оплатила покупку в кафе «... 1», расположенном по адресу: ... на сумму 480 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут оплатила покупку в сервис-центре «...+», расположенном по адресу: ... на сумму 900 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут оплатила покупку в сервис-центре «...+», расположенном по адресу: ... на сумму 900 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут оплатила покупку в сервис-центре «...+», расположенном по адресу: ... на сумму 900 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минут оплатила покупку в магазине «...», расположенном по адресу: ... на сумму 324 рубля 58 копеек.

После чего ФИО1 с незаконно приобретенными товарами и услугами, оплаченными посредством бесконтактной банковской карты Б.О.В.с места совершения преступления скрылась и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению, тайно похитив принадлежащие Б.О.В. денежные средства на общую сумму 31419 рублей 08 копеек с банковского счета последней ..., открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО «...» Филиала ... ПАО Банк ВТБ по адресу: ... при помощи бесконтактной банковской карты ПАО Банк ВТБ ..., причинив своими действиями Б.О.В. значительный ущерб на общую сумму 31419 рублей 08 копеек. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления в суде признала полностью, подтвердив показания, данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (Т.1 л.д.74-77, 224-227), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ работала на кассе в магазине «...» по ..., около 11 час. она обслуживала пожилую женщину, которая после приобретения товара оставила свою банковскую карту банка ПАО ВТБ на имя хх Б. на кассовой зоне, после обнаружения карты сначала оставила карту на кассе и осуществила перевод на карту, понадеявшись, что человек вернется за картой, но никто не пришел, поэтому она решила воспользоваться данной картой, поскольку у нее было тяжелое материальное положение, в связи с чем решила приобрести товар при помощи данной карты, понимая, что ею можно расплачиваться без ввода пин-кода, осознавая, что совершает преступление, в дальнейшем на протяжении нескольких дней оплачивала товары найденной банковской картой в различных магазинах и транспорте, зоопарке, приобретая продукты, медикаменты, детские товары, вещи, все покупки были на небольшие суммы до 1000 рублей, затем она решила выбросить банковскую карту, предварительно сломав ее. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе полиции ... «...», написала явку с повинной, в содеянном раскаивается. 

Суд, выслушав подсудимую ФИО1, потерпевшую Б.О.В., исследовав материалы дела, находит, что вина подсудимой в совершении указанного преступления установлена следующими доказательствами.

Потерпевшая Б.О.В. пояснила суду, что на ее имя в ПАО ВТБ открыт счет банковской карты, на который она получает пенсию, мобильный банк не подключен, приложение не установлено, смс на мобильный телефон не поступают. ДД.ММ.ГГГГ на карту поступила пенсия в размере около 30000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ находилась в магазине «...» по адресу: ..., где покупала продукты, на кассе расплатилась своей банковской картой ВТБ, после чего картой не пользовалась. Через неделю хотела дать дочери свою банковскую карту, но, открыв кошелек, обнаружила, что карта отсутствует. Позвонив на горячую линию банка ВТБ, сообщила менеджеру, что потеряла карту, попросила заблокировать ее, на ее вопрос об остатке на карте, ей сказали, что осталось 1000 рублей, хотя на карте должно было быть около 34000 рублей, на вопрос о расходных операциях по карте ей пояснили, что транзакции были в различных магазинах, в которых она не была на общую сумму 31419,08 рублей, таким образом, ей причинен материальный ущерб на указанную сумму, что для нее является значительным, поскольку единственным доходом является пенсия в размере 24 000 рублей. В настоящее время материальный ущерб возмещён полностью, по наказанию просит назначить как предусмотрено законом, так же заявила исковые требования в размере 31 500 рублей о возмещении морального вреда, поскольку хищением данной банковской карты, на которой находилась вся ее пенсия, и последующими переживаниями, что сказалось на ее здоровье с учетом возраста и наличия инвалидности 2 группы ей были причинены нравственные и физические страдания. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается письменными материалами дела: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Б.О.В. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «...» по ..., рассчиталась банковской картой ВТБ, ДД.ММ.ГГГГ обнаружила пропажу банковской карты, в ходе звонка на горчую линию банка ей стало известно, что по карте осуществлялись различные транзакции в магазинах на общую сумму 33000 рублей, что является для нее значительным. (Т.1 л.д.13)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - ответа ПАО ВТБ от ДД.ММ.ГГГГ ..., согласно которому на имя Б.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован действующий банковский счет: ..., открытый ДД.ММ.ГГГГ в ДО «...» Филиала ... банка ВТБ (ПАО) по адресу: ..., к которому открыты следующие банковские карты: ..., ... ..., ..., .... Согласно выписке о движении денежных средств с банковского счета банковской карты ... осуществлены следующие оплаты (время указано Московское): 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 25 минут оплата в магазине «...; ...; ... ... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 25 рублей 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 26 минут оплата в магазине «...; ...; ... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 349 рублей 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 04 минуты оплата в магазине «...; ... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 567 рублей 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут оплата в магазине «...; ... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 27 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 09 минут оплата в магазине «...; ... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 52 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут оплата в магазине «...; ... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 455 рублей 30 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 450 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут оплата в магазине «...; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 95 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут оплата в магазине «... RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 30 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут оплата в магазине «... STR STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 199 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 159 рублей 96 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 57 минут оплата в магазине «...; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 121 рубль 50 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 139 рублей 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 104 рубля 40 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 147 рублей 61 копейка;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 329 рублей 80 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 223 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 минут оплата в магазине «...; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 298 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту оплата в магазине «... RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 727 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 339 рублей 77 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 359 рублей 34 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 187 рублей 95 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 1099 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 1099 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 146 рублей 82 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 293 рубля 85 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут оплата в магазине «... RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 631 рубль 95 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 332 рубля 05 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 458 рублей 35 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 269 рублей 70 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 603 рубля 70 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 119 рублей 97 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 36 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 19 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 46 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 370 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 09 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 107 рублей 80 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 17 минут оплата в магазине «...; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 30 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 17 минут оплата в магазине «...T; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 30 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 323 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 5 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 400 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 865 рублей 84 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 498 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 499 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 249 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут оплата в магазине «...; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 150 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту оплата в магазине «...; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 650 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минуты оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минуты оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут оплата в магазине «...; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 40 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 153 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 149 рублей 97 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 39 минут оплата в магазине «... RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 30 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 39 минут оплата в магазине «... RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 30 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 39 минут оплата в магазине «...; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 30 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 06 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 913 рублей 56 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут оплата в магазине «...; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 900 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут оплата в магазине «...» на сумму 944 рубля 97 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты оплата в магазине «...» на сумму 676 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 229 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 53 минуты оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 64 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 671 рубль 30 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 559 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 283 рубля 50 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 798 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 799 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 299 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 699 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 43 минуты оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 599 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут оплата в магазине «... STR; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 480 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 57 минут оплата в магазине «... ... RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 900 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 57 минут оплата в магазине «...; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 900 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут оплата в магазине «...; RUS; NOVOSIBIRSK» на сумму 900 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минут оплата в магазине «...» на сумму 324 рубля 58 копеек. (Т.1 л.д.27-32, 34-60)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ответа ПАО ВТБ от ДД.ММ.ГГГГ .... (Т.1 л.д.33, 61)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенного по адресу: ..., в котором имеется три кассы, на каждой кассе имеются терминалы эквайринга, также имеется две кассы самообслуживания, на которых также имеются терминалы эквайринга. (Т.1 л.д.112-114)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенного по адресу: ..., в котором имеются три кассы, оборудованные аппаратами эквайринга для бесконтактной оплаты банковскими картами. (Т.1 л.д.115-117)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенного по адресу: ..., в пятиэтажном здании находятся различные торговые организации, на втором и третьем этажах находится магазин по продаже одежды и обуви «...», кассовая зона находится только на втором этаже, на кассе имеется три аппарата эквайринга, один из них с номером ..., в кассовом чеке название магазина указано как «...». Со слов смотрящего по залу, ранее магазин имел два названия: «...» и «...», примерно летом магазин переименовали в одно название «...», в чеках до настоящего времени может быть указано оба названия. (Т.1 л.д.118-121) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенного в ТРЦ «...» по адресу: ..., в магазине имеются кассы, оборудованные аппаратами эквайринга. (Т.1 л.д.122-124) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенный в ТРЦ «...» по адресу: ..., в магазине имеется касса, оборудованная аппаратами эквайринга в количестве 3 шт., аппарата с номером ... нет, со слов сотрудников магазина, в период с июля по настоящее время была замена аппаратов, но когда точно, не помнят. (Т.1 л.д.125-128) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – уличного киоска по продаже фруктов и овощей, расположенного по адресу: ..., кисок находится на пересечении улиц ... и ..., в киоске имеется терминал эквайринга ..., видеонаблюдения в киоске нет. (Т.1 л.д.133-135) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – аптеки, расположенной по адресу: ..., на кассе имеется аппарат эквайринга ..., видеонаблюдение имеется, но за ДД.ММ.ГГГГ видеозапись не сохранилась. (Т.1 л.д.136-139) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенного по адресу: ..., в магазине имеется две кассы, которые оборудованы аппаратами эквайринга, имеющими номера ..., ..., видеонаблюдение в магазине имеется, но со слов сотрудника магазина, видеозаписи за июль 2023 года не сохранились. (Т.1 л.д.140-144) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенного по адресу: ..., кассы оборудованы аппаратами эквайринга, один из них имеет ..., видеонаблюдение в магазине имеется, но видеозапись за июль 2023, со слов сотрудников магазина, не сохранилась. (Т.1 л.д.145-147) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенного по адресу: ..., в котором имеется касса, оборудованная аппаратом эквайринга ..., со слов продавца, магазин продукты имеет отдел в ... и в отдельно стоящем киоске по адресу ... (через дорогу), аппарат эквайринга ... всегда находится в их отделе, в чеках указан адрес: .... (Т.1 л.д.148-150) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - аптеки, расположенной по адресу: ..., в которой имеется касса с аппаратом эквайринга .... (Т.1 л.д.151-153) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенного по адресу: ..., в котором имеется две кассы, которые оборудованы, в том числе, аппаратами эквайринга, один из них имеет ..., в магазине имеются камеры видеонаблюдения, но запись за июль 2023 года, со слов сотрудника магазина, не сохранилась. (Т.1 л.д.154-157) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенного в ТЦ «...» по адресу: ..., в магазине имеется аппарат эквайринга с биометрией. Со слов продавца, новы аппарат эквайринга был установлен ДД.ММ.ГГГГ, до этого был другой аппарат эквайринга, номер которого ей не известен. (Т.1 л.д.158-161) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенного по адресу: ..., на кассе магазина, расположенной у входа, имеется аппарат эквайринга ..., в магазине имеются камеры видеонаблюдения, записи за июль 2023 г. не сохранились. (Т.1 л.д.162-165) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенного в ТЦ «...» по адресу: ..., в котором имеются кассы, оборудованные в том числе аппаратами эквайринга, один из них имеет ..., в магазине ведется видеонаблюдение, записи за июль 2023 г. со слов сотрудников магазина не сохранились. (Т.1 л.д.166-169) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - кафе «... ..., расположенного по адресу: ..., имеется кассовая зона, где установлен аппарат эквайринга .... (Т.1 л.д.170-173) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - сервисного центра «...+», расположенного по адресу: ..., на стойке администратора имеется аппарат эквайринга, со слов сотрудника сервисного центра данный аппарат был заменен около двух недель назад. (Т.1 л.д.174-177) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенного по адресу: ..., в супермаркете имеется кассовая зона, оборудованная аппаратами эквайринга, также имеются терминалы самообслуживания, которые оборудованы аппаратами эквайринга, один из них имеет .... (Т.1 л.д.178-181) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - аптеки «...», расположенной в ТЦ «...» по адресу: ..., имеется две кассы, оборудованных терминалами эквайринга, на одной кассе терминал эквайринга имеет .... (Т.1 л.д.182-185) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - пекарня «...», расположенной в ТЦ «...» по адресу: ..., имеется аппарат эквайринга ..., со слов продавца, замена аппарата была несколько месяцев назад, номер предыдущего терминала ему не известен. (Т.1 л.д.186-1879) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - торгового киоска «...», расположенного по адресу: ..., в котором имеется два терминала с эквайрингом, один из них ..., видеонаблюдения в осматриваемом торговом киоске нет. (Т.1 л.д.190-192) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - кафе «...», расположенного по адресу: ..., в котором имеется кассовая зона, в которой имеется аппарат эквайринга ..., камер видеонаблюдения нет. (Т.1 л.д.193-195) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина «...», расположенного по адресу: ..., имеется кассовая зона, оборудованная в том числе терминала с эквайрингом, один из которых имеет ..., в магазине имеются камеры видеонаблюдения, но видеозапись за июль 2023 г. не сохранилась. (Т.1 л.д.196-199) 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина одежды и обуви «...», расположенного по адресу: ..., касса в магазине расположена на втором этаже, на кассе имеется терминал эквайринга .... (Т.1 л.д.200-203) 

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ о том, что с помощью мобильного приложения «Дуль-Гис» было установлено, что по адресу: ... зоопарк ..., с целью установления торговых организаций, обозначенных в банковской выписке, как «...», «...», «...», «....», «...», расположенных по указанному адресу, был осуществлен выезд в Новосибирский зоопарк .... В ходе беседы с заместителем директора по безопасности Новосибирского зоопарка ФИО3 было установлено, что в сезон работы зоопарка на его территории находилось около 50-70 различных торговых и развлекательных организаций, индивидуальных предпринимателей. В настоящее время в связи с закрытием сезона они закончили свою работу, под какими наименованиями были зарегистрированы терминалы оплаты услуг у Новосибирского зоопарка информации нет.

С целью установления организации, обозначенной в банковской выписке как «...», ... с помощью сети Интернет было установлено, что это Муниципальное унитарное предприятие ... «...», занимается выпуском и обслуживанием транспортных карт. (Т.1 л.д.204-205)

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что работает продавцом-кассиром в «...» по адресу: .... ДД.ММ.ГГГГ она стояла на кассе ..., примерно в 11 часов 00 минут на кассе рассчитывалась пожилая женщина банковской картой ВТБ, которую после этого забыла на кассе. Затем она взяла эту карту и решила оплачивать свои покупки в различных магазинах, аптеках, в зоопарке. С краденной карты она потратила деньги на собственные нужды примерно 15000 рублей. (Т.1 л.д.64-65)

Оценивая совокупность изложенных доказательств, суд находит их допустимыми, относимыми, взаимодополняющими друг друга и приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления.

При этом суд исходит, как из признательных показаний подсудимой ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте на кассе в магазине «...» по ..., обнаружила банковскую карту, которую забыла одна из покупательниц, данную карту оставила себе, в дальнейшем стала осуществлять различные покупки в магазинах, транспорте путем бесконтактной оплаты, осознавая, что денежные средства на данной карте ей не принадлежат, после чего в течение нескольких дней осуществила ряд покупок на территории ..., после чего разломала карту и выкинула ее, так и показаниями потерпевшей Б.О.В., указавшей, что ДД.ММ.ГГГГ рассчитывалась своей банковской картой банка ВТБ на кассе в магазине "..." по ..., где забыла карту, обнаружив пропажу только ДД.ММ.ГГГГ, сразу обратилась в полицию, при этом мобильный банк, приложение банка у нее не подключены, в связи с чем не знала об осуществляемых транзакциях, обнаружив пропажу карты, от менеджера горячей линии узнала о совершенных операциях по ее карте за данный период, тем самым ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 31419,08 руб., что для нее является значительным. 

Показания подсудимой, потерпевшей, суд находит достоверными, последовательными, они не содержат каких-либо противоречий между собой, их показания последовательны, логичны и согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, приведёнными в описательно-мотивировочной части приговора, которые суд находит допустимыми, логичными, непротиворечивыми и взаимно дополняющими друг друга, в том числе, заявлению Б.О.В. о совершенном в отношении нее преступлении, протоколу осмотра выписки по банковскому счету Б.О.В., в которой зафиксированы транзакции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые собственник денежных средств не осуществлял, протоколам осмотров мест происшествий – торговых точек, в которых осуществлялись списания по карте Б.О.В., и данными осмотрами зафиксировано наличие терминалов эквайринга и их серийные номера, протоколу явки с повинной ФИО1, в которой последняя изложила обстоятельства совершённого преступления. 

Объяснения ФИО1 о том, что первоначально, обнаружив карту, совершила на нее перевод, надеясь, что человек вернется за картой, однако, поскольку за картой никто не пришел, решила воспользоваться денежными средствами на данной карте, не имеют правового значения и не влияют на квалификацию ее действий, кроме того, исходя из показаний потерпевшей Б.О.В., последняя находилась в магазине «...» ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, где рассчитывалась банковской картой, а согласно выписке по банковскому счету операции списания по данной карте, которые осуществляла ФИО1, зафиксированы ДД.ММ.ГГГГ в 12.25 часов, т.е. спустя час после того, как потерпевшей Б.О.В. карта была утеряна, что свидетельствует об умысле подсудимой на тайное хищение денежных средств в банковского счета. 

Совокупность вышеприведенных доказательств исключает возможность самооговора ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в суде, исходя из суммы похищенных у Б.О.В. денежных средств, а также с учетом пояснений последней о материальном положении и источнике дохода в виде пенсии. 

Таким образом, судом установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно похитила с банковского счета ..., открытого на имя Б.О.В., денежные средства, принадлежащие последней, на общую сумму 31419 рубля 08 копеек, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

В ходе предварительного следствия проведена судебно-психиатрическая экспертиза от ДД.ММ.ГГГГ ..., согласно выводам которой ФИО1 каким-либо психическим расстройством ранее не страдала и не обнаруживает в настоящее время, в период совершения правонарушения не обнаруживалось и какого-либо временного психического расстройства. Следовательно, в период совершения правонарушения могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (Т.1 л.д.82-84)

С учетом представленного заключения, данного надлежащими специалистами, в компетенции которых у суда не имеется оснований сомневаться, и поведения подсудимой, как в период совершения преступления, так и в ходе судебного заседания, где она последовательно и логично отвечала на вопросы участников процесса, суд приходит к выводу, что преступление совершено ею в состоянии вменяемости. 

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ей семьи, а именно, что ФИО1 является гражданкой другого государства – ... Республики (Т,1 л.д.86-91), привлекалась к административной ответственности за правонарушения в области режима пребывания иностранных граждан (Т.1 л.д.104); ранее не судима (Т.1 л.д.102-103, 107); состоит в зарегистрированном браке (Т.1 л.д.97); по данным статистического учета ГБУЗ НСО «ГНКПБ ...» под наблюдением врача-психиатра не состоит (Т.1 л.д.109); в ГБУЗ НСО «НОКНД» на диспансерном наблюдении не состоит (Т.1 л.д.110); согласно справке-характеристике ОУУП и ПДН ОП ... «...» УМВД России по ..., по месту жительства характеризуется удовлетворительно (Т.1 л.д.111).

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие троих несовершеннолетних детей, двое из которых являются малолетними – ФИО4у., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6-Ю.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Т.1 л.д.99-101), состояние здоровья подсудимой, имеющей ряд заболеваний, что подтверждено медицинскими документами (Т.1 л.д.93-96), полное возмещение материального ущерба.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судима, однако не признает данное обстоятельство в качестве смягчающего с учетом степени тяжести совершенного преступления и отсутствия случайного стечения обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд с учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств, считает, что с целью восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, которое будет разумным и достаточным для ее исправления и достижения целей наказания. Оснований для назначения ФИО1 иного, более мягкого вида наказания, суд не усматривает. 

Учитывая данные о личности подсудимой, которая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, трудоустроена, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, в том числе малолетних, а также, что преступление совершено впервые, признание вины, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно без изоляции от общества, и в отношении нее может быть назначено наказание с применением требований ст.73 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла на совершение преступления, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства совершенного преступления которые, по мнению суда, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, не имеется. 

При назначении наказания в отношении ФИО1 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60, 61, 62 ч.1 УК РФ.

Учитывая сведения о личности подсудимой, ее имущественное положение, состав семьи и наличие иждивенцев, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Потерпевшей Б.О.В. в ходе судебного следствия заявлены исковые требования на сумму 31 500 рублей в счет возмещения морального вреда, причиненного преступлением. Подсудимая иск признала частично, указав, что не согласна с сумой иска.

При рассмотрении вопроса о возмещении морального вреда, суд, учитывая требования ст.ст.151, 1099 и 1101 ГК РФ, руководствовался принципами разумности и справедливости, учитывая характер и степень нравственных и физических страданий, причиненных потерпевшей, связанных с совершением в отношении неё преступления, семейное и материальное положение подсудимой, и другие конкретные обстоятельства дела, влияющие на решение суда по предъявленному иску, а также с учетом категории совершенного преступления, приходит к выводу о компенсации морального вреда, причиненного преступлением, в размере 20 000 рублей. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой за участие защитника-адвоката Калининской коллегии адвокатов в ходе предварительного следствия в интересах ФИО1 составили в общей сумме 5406,82 рубля, в порядке ст.131,132 УПК РФ указанная сумма подлежит взысканию с осужденной, которая является трудоспособным лицом, имеет место работы, оснований для освобождения ее от уплаты процессуальных издержек не имеется, поскольку материалы дела не содержат сведений о ее имущественной несостоятельности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшей Б.О.В. – удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет компенсации морального среда, причиненного преступлением, в пользу Б.О.В. 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с участием защитника на предварительном следствии, в сумме 5406 (пять тысяч четыреста шесть) рублей 82 копейки. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- ответ ПАО «ВТБ» от ДД.ММ.ГГГГ – продолжать хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Новосибирского областного суда в течение 15-ти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденная вправе в течение 15-ти суток со дня вручения их копии, ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: В.А. Щукина